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V našem novém vydání najdete předsta-

vení našeho souseda M. Paška, zastu-

pitele naší obce, který nám přiblíží svou 

minulost a práci pro obec.

V dubnu budou probíhat zápisy do 1. tříd 

základních škol. Vestec má již z minulých 

let uzavřené smlouvy o spolupráci s MČ 

Praha 11 a  také se sousední Jesenicí, 

což znamená, že rodiče mohou své děti 

přihlásit do každé školy v Praze 11 nebo 

v Jesenici. Od letošního roku je také uza-

vřena smlouva se ZŠ Šeberov, jejíž nový 

areál roste závratným tempem a mohl by 

se otevřít už v září 2024. 

V květnu pak proběhne zápis do MŠ Ves-

tec, pozvánku naleznete uvnitř čísla.

Náš kalendář událostí nabízí pestré zá-

žitky pro všechny věkové kategorie. 

Nejbližší velká akce je oslava Čaroděj-

nic s  programem pro děti a  vystoupe-

ním Anny Julie Slováčkové a  večerním 

koncerterm kapely Turbo. Tohle prostě 

Editorial

Vážení čtenáři,

je mi velkým potěšením uvítat vás 

opět ve Vesteckých listech. Každý 

nový výtisk je jako otevřené dveře 

do světa naší obce, plné barev, 

vůní a  dojmů. I  tentokrát přinášíme 

bohatý výběr témat zrcadlící pestrost 

a živost v obci Vestec. René Tůma,

místostarosta obce

nesmíte minout! V květnu můžete také na-

vštívit Sraz adopťáčků se Psím fesťáčkem, 

který pořádá spolek PES nejen pro maji-

tele čtyřnohých miláčků. Více o  spolku 

se můžete dozvědět uvnitř tohoto vydání.

Delší dobu působí v obci nový provozo-

vatel restaurace U Klimešů. Již od doby, 

kdy restauraci převzal, ukázal své odhod-

lání a  nasazení. Rekonstrukce interiéru, 

rozšíření venkovního posezení - to jsou 

jen některé z jeho kroků, které proměnily 

restauraci U Klimešů v moderní a živoucí 

místo zvoucí k posezení.

Naše mažoretky oslnily na první letošní 

soutěži! O  jejich úspěších a  plánech si 

můžete přečíst v našem článku. 

Takže si dopřejte chvíli času, otevřete 

naše Vestecké listy a nechte se unést do 

světa příběhů, událostí a lidí z naší obce. 

René Tůma

místostarosta obce
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PRO DĚTI OD 4 DO 10 LET

Vestecké
příměstské
tábory

 PŘIHLASTE SE NA 

VESTECKETABORY.CZ
Sportoviště obce Vestec

U Hřiště 575, Vestec

skvělí vedoucí

celodenní výlet

zábava a pohyb

 táborové tričko

Turnus 1
15. - 19. července

2024

Turnus 2
22. - 26. července

2024

cena 
od 3200 Kč
pro vestecké děti

Napište nám na: info@vestecketabory.cz

Sportoviště obce Vestec 

TÁBOR SE KONÁ V AREÁLU 

dvě skupiny podle věku
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Vestecká spojka

Městský úřad Černošice 13. prosince 2023 oznámil 
zahájení územního řízení k Vestecké spojce, 
kdy samotnou žádost podal Středočeský kraj 
v roce 2019. Na základě tohoto oznámení podala 
i obec Vestec námitky, zpracované ve spolupráci 
s JUDr. Bernardem.

Dále byl také MěÚ Černošice doručen 

rozsudek Krajského soudu v Českých 

Budějovicích, který rozhodl o  zruše-

ní výjimky vydané Ministerstvem ži-

votního prostředí, která odstraňovala 

jednu z  podmínek ochrany vzácných 

živočichů v  trase plánované Vestecké 

spojky.

Přestože se parametry Vestecké spoj-

ky v průběhu času vyvíjejí a z původní 

čtyřproudové varianty JVK (tedy krát-

ké trasy nynějšího okruhu, postavené-

ho nakonec v dlouhé variantě) se stala 

dvouproudá komunikace II. třídy, ne-

lze přehlédnout to, že se stále jedná 

o propojení D0, D1 a D3 a zpřístupnění 

komerční zóny v oblasti 4. km D1, kte-

ré zatíží obce právě poblíž Vestecké 

spojky. 

Řízení bylo dne 9. února 2024 přeru-

šeno a nyní se čeká na další procesní 

úkony. Obec i nadále zastává názor, že 

Vestecká spojka tak, jak je navržena, 

bude mít na obec negativní vliv a dále 

bude prosazovat to, aby nebyla na ka-

tastru obce vybudována. 

Více informací k  tématu Vestecké 

spojky najdete ve Vestecký listech 

z března 2023, kde jsme se tématu po-

drobně věnovali, dostupných na webu: 

https://1url.cz/@vspojka 
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Aktuálně

Volby do Evropského 

parlamentu 2024

Zápisy do 1. tříd pro školní 

rok 2024/2025

Volby se budou konat ve dnech 7. a 8. 6. 2024 a hla-

sovat v nich mohou nejen občané ČR, ale také voliči 

-občané jiných členských států EU. Ti ale musí nejpr-

ve podat žádost o zápis do seznamu voličů pro vol-

by do Evropského parlamentu (pokud tak neučinil již 

v minulosti) nebo o přenesení údajů z dodatku stálé-

ho seznamu voličů, a to v místě svého trvalého nebo 

přechodného pobytu v ČR, nejpozději do 28. 4. 2024 

do 16:00. Volič, který nehodlá volit ve svém volebním 

okrsku, může požádat o voličský průkaz.

Obec Vestec má pro následující školní 

rok uzavřenou smlouvu o  spolupráci 

s městskou částí Praha 11 a s městem 

Jesenice. Všechny základní školy zřizo-

vané městskou částí Praha 11 a základní 

školy zřizované městem Jesenice bu-

dou přijímat vestecké žáky k  povinné 

školní docházce ve školním roce. A od 

příštího školního roku máme jednu 

novinku, v  březnu schválilo zastupitel-

stvo  MČ Praha-Šeberov možnost při-

hlašování žáků do nově otevírané školy, 

která se staví u ulice K Hrnčírům.

Kritéria pro přijetí

Kritéria pro přijetí do jednotlivých 

základních škol si školy stanoví in-

dividuálně. Většinou ale platí, že 

přednost mají děti ze spádových ob-

lastí dané školy, poté budou přijímá-

ny děti s adresou trvalého pobytu ve 

Vestci a teprve poté zájemci z jiných 

oblastí. O  přijetí rozhoduje ředitel 

školy ve správním řízení nejpozději 

během 30 dnů od zápisu.
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Pro školní rok 2024/2025 se k  zá-

pisu dostaví děti, které 31. 8. 2024 

dovrší šest let věku, děti po odkladu 

školní docházky, nešestileté děti za 

splnění zákonem daných kritérií. 

Termíny zápisu - duben 2024

Zápis v  ZŠ a  ZUŠ Jesenice bude 

probíhat v termínu 29. až 30. 4. 2024 

s možností registrace na webu školy 

od 8. do 12. 4. 2024.

Zápis v ZŠ Zdiměřice bude probíhat 

v termínu 23. až 24. 4. 2024 s mož-

ností přihlašovat se k zápisu elektro-

nicky od 19. 3. 2024 na webu školy.

Zápisy pro školní rok 2024/2025 

budou ve školách zřizovaných měst-

skou částí Praha 11 probíhat ve termí-

nu 10. až 11. 4. 2024. Některé školy 

umožňují generovat si přihlášku a zá-

roveň se registrovat k zápisu na kon-

krétní čas prostřednictvím stránky 

https://zapisdozs-praha11.praha.eu/. 

Stránka bude spuštěna 1. 4. 2024.

Obec Vestec zajišťuje školní autobus 

(ranní a odpolední spoj) k ZŠ Campa-

nus pro žáky 1. až 3. tříd.

Zápis v  ZŠ Šeberov bude probíhat 

dne 22. 4. 2024. Více informací na 

https://zsseberov.cz

ŠKOLY na území 

města Jesenice
Webové stránky školy Termín zápisu

Přihlašování 

k zápisu předem

ZŠ a ZUŠ Jesenice https://jesenickaskola.cz 29. až 30. 4. 2024 ano, 8. až 12. 4. 2024

ZŠ Zdiměřice www.skolazdimerice.cz 23. až 24. 4. 2024 ano, od 19. 3. 2024

ŠKOLY na území 

MČ Praha 11*
Webové stránky školy

Generování žádostí na stránce

https://zapisdozs-praha11.praha.eu/

ZŠ Campanus www.campanus.cz ano

ZŠ Ke Kateřinkám www.zskaterinky.cz ano

ZŠ Mikulova www.zsmikulova.cz ano

ZŠ Donovalská www.donovalskazs.cz ne, vlastní systém

ZŠ Květnového vítězství 1554 www.kvetnak.cz ne, vlastní systém

ZŠ a MŠ Chodov https://zskv.cz/ ne, vlastní systém

* se kterými má obec Vestec již uzavřené dílčí smlouvy o spolupráci

VL_04-24_fin.indd   8VL_04-24_fin.indd   8 28.03.2024   15:31:3228.03.2024   15:31:32



Vestecké listy 4/2024     9

Aktuálně
 

 

 

 

 
 

VL_04-24_fin.indd   9VL_04-24_fin.indd   9 28.03.2024   15:31:3328.03.2024   15:31:33



10    Vestecké listy 4/2024

Co si vlastně pod dočasnou 
péčí představit?

V  zásadě působíme jako dobrovolní-

ci, kteří přijmou zvířecího svěřence do 

své domácnosti a poskytnou mu plno-

hodnotnou péči. Spolek zajistí krmivo 

a úhradu veterinárních úkonů. Během 

této doby zvíře podstoupí léčbu a so-

cializaci. Zvířátko se pochopitelně 

projevuje a dočasný majitel, tak může 

vyhodnotit, jaký nový domov by byl 

pro svěřence ideální. Jakmile je zví-

ře připraveno, je nabídnuto k  adopci, 

které předchází předadopčí kontrola 

Pes nejvěrnější přítel, z.s.
Zachránili jsme již bezmála 1 500 zvířat v nouzi, 
bojujeme proti množírnám a neúnavně hledáme 
opuštěným zvířatům nový domov. Hlavní myšlenkou 
spolku Pes nejvěrnější přítel, z. s. je již od roku 2015 
dávat zvířatům naději na nový začátek. K dnešnímu 
dni je v dočasné péči téměř devadesát zvířat, které 
spojuje minulost nechtěného mazlíčka. 

– návštěva u  potenciálních zájemců. 

Pokud byste se do programu dočas-

kářů chtěli zapojit i vy, napište nám na: 

docasky.pnp@seznam.cz, kde se záro-

veň můžete podrobněji informovat. 

Je-li zvířátko vážně nemocné, nebo 

u něj z nějakého důvodu adopce není 

možná, zůstává v  takzvané trvalé do-

časné péči. V této se zvířeti dostává do-

životní podpory, včetně té veterinární. 

Díky komu spolek funguje?

Velké poděkování si bezesporu zaslou-

ží dárci poskytující pomoc, jak materi-

ální, tak fi nanční. Jednou z  možností, 

jak spolek podpořit je dárcovská sms 

– jednorázová nebo trvalá. Jednorá-

zová má formát DMS PNP 30, DMS 

PNP 60, DMS PNP 90. Pro trvalou 

platbu mohou dárci použít DMS TRV 

PNP 30, DMS TRV PNP 60, DMS TRV 

PNP 90 a  odeslat na telefon 87  777. 

Spolek funguje na základě transparent-

ního účtu s číslem 222 666 000/2010, 

vedeného u FIO Banky. 
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Z obce

Nedílnou součástí podpory spolku 

jsou rovněž materiální dary ve formě 

kvalitních granulí, konzerv, pamlsků 

a dalších potřeb pro zvířata. 

Přispět mohou milovníci zvířat a příz-

nivci spolku také zakoupením zboží na 

stránkách e-shopu našeho obchůd-

ku obchod.pesnejvernejsipritel.cz, 

s  nímž se můžete setkat na různých 

psích akcích. Jednou z  nich je také 

oblíbený SRAZ ADOPŤÁČKŮ, který se 

letos rozšířil o  PSÍ FESŤÁK, na který 

jste srdečně zváni. Na co se vy a váš 

mazlíček můžete těšit?

- volba psího krále a královny 

 (nezapomeňte své miláčky načančat)

- psí soutěže

- ukázky dog dancing

- psí obrana

- přednášky trenérů, canisterapeutů, 

 fyzioterapeutů a dalších. 

To hlavní, na co se ovšem každý z nás 

nejvíce těší, je prezentace našich 

„adopťáčků“, nebude chybět tombola, 

fotokoutek a kapela s DJ a mnoho dal-

ších překvapení. 

Kdy a kde se sejdeme? Těšíme se na 

vás v sobotu 25. května 2024, na louce 

u rybníka ve Vestci u Prahy v mezi 11. až 

17. hodinou. Pro návštěvníky je zajiště-

no lákavé občerstvení s kavárnou a pro 

pejsky dokonce jejich vlastní cukrárna. 
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Restaurace U Klimešů 
a její unikáty

130 let a stále stejný název

Hospodu založil František Klimeš, kte-

rý získal v roce 1892 od c. k. okresního 

hejtmanství na Královských Vinohra-

dech koncesi k samostatnému provo-

zování živnosti hostinské a šenkýřské 

v jeho domě ve Vestci s číslem 9. Uni-

kátem je bezesporu to, že si hospoda 

zachovala po celou, více než 130 letou 

historii, svůj původní název, a to i přes-

to, že ji rodina Klimešů nemohla po 

celou dobu vlastnit a  provozovat. Po 

Františkovi Klimešovi převzal hospodu 

jeho syn Jaroslav. Ten byl bohužel jed-

nou z obětí nacismu za druhé světové 

války, a protože byly jeho synovi tepr-

ve dva roky, ujala se vedení hostince 

paní Marie Klimešová. Ale ne na dlou-

ho. V roce 1948 byl její podnik zestát-

něn a  začali se tu střídat „odpovědní 

vedoucí“. Naštěstí se tu i během těch 

více než 40 let socialistické správy ur-

čité kouzlo vesnické hospody zacho-

valo, včetně názvu a  dalšího unikátu 

– štukového nápisu nad podiem „Vlas-

ti zdar“. 

Asi bychom mezi dospělými Vestečany těžko hledali 
někoho, kdo by neznal restauraci U Klimešů. Je totiž 
bezkonkurenčně nejstarší hospodou ve Vestci. Ale to 
není její jediný unikát. Tím dalším je například to, že se 
vždycky jmenovala stejně, byť na starodávném štítě 
bylo napsáno „U Klimšů“ a byť ji Klimešovi celou dobu 
nevlastnili. 
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Z obce

Návrat původním majitelům

Do rukou rodiny Klimešů se majetek 

vrátil začátkem 90. let minulého stole-

tí. Zpočátku restauraci provozoval syn 

Marie Klimešové a  Jaroslava Klime-

še, Jaroslav Klimeš mladší a posléze ji 

přebíral, až plně převzal od roku 2005, 

jeho syn, také Jaroslav Klimeš nej-

mladší. Především Jaroslav Klimeš ml. 

se postaral o to, aby se po roce 1990 

restauraci vrátil její původní věhlas 

a  charakter vesnické hospody s  dob-

rou českou kuchyní, díky níž tu bylo 

během oběda doslova nabito. Mnozí 

si jistě pamatují, že se tu díky „vysoko-

položkovému“ jídelnímu lístku a umění 

zdejších kuchařů vydalo i více než 300 

obědů denně a  v  poledne se v  oko-

lí nedalo nikde zaparkovat. Oblíbená 

byla i  venkovní terasa, původně ote-

vřená, s  prostým dřevěným sezením, 

která po modernizaci a zasklení nabídla 

nový prostor a další místa ke klidnější-

mu posezení. Restaurace byla i místem 

konání rodinných oslav a akcí místních 

spolků, jako byly taneční zábavy Vikto-

rie Vestec, Mikulášské či májové vese-

lice a nebo dětské karnevaly. Zpravidla 

po Vánocích bývala v restauraci dovo-

lená a tato doba byla často určena pro 

malování provozních místností. 

Změna provozovatele 

a rozsáhlá rekonstrukce

Koncem roku 2019 převzal restauraci 

nový provozovatel Petr Johan (RESTUK 

s.r.o.) a zakrátko začala její rekonstruk-

ce. Do té se zpočátku pustili společně 

s majitelem panem Klimešem, přičemž 

vzhled a  její fi nalizace byla hlavně 

v  rukou nového provozovatele Petra 
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Johana. Původním záměrem byla jen 

výměna dlaždiček v kuchyni. Záhy se 

však ukázalo, že se tento plán nedá 

dodržet, protože bylo třeba mnohem 

rozsáhlejších a zásadních zásahů včet-

ně výměny veškerých instalací. A  tak 

začala nejrozsáhlejší rekonstrukce 

v  historii restaurace, která si vyžáda-

la mnohem větší investici a více času, 

než bylo původně plánováno. Ale to 

nebyly jediné komplikace, které zno-

vuotevření restaurace provázely. Po re-

konstrukci se sice otevřelo v neděli 24. 

července 2020, ale už po týdnu restau-

raci uzavřela covidová opatření. Provoz 

musel být omezen jen na rozvoz jídel 

a prodej „přes okénko“, což se protáhlo 

až do roku 2021. 

Ale s tím, jak se s rozvolněním covido-

vých omezení postupně vracel život do 

běžných kolejí, vraceli se ke Klimešům 

zákazníci. Seznamovali se s novým mo-

derním prostorem, novým personálem 

i  novým jídelníčkem. Původní i  noví 

štamgasti přicházeli na chuť dobrému 

pivu. Vždyť pivo je základ každé po-

řádné hospody, a  tak se tu personál 

pravidelně školí v čepování a sanitaci 

piva, aby měli pivo v té nejlepší kondici. 

K tomu také přispívá nový chladicí box 

na sudy, do kterého je od konce roku 

2023 z  restaurace skleněný průhled, 

takže každý může sledovat aktuální 

teplotu piva i prostoru, ve kterém v su-

dech odpočívá. 

Certifi kační značka a tradiční akce

Přes všechny počáteční peripetie se 

novému provozovateli podařilo sklou-

bit vše dohromady. Vkusně zmoder-

nizovat prostor, přitom mu zachovat 

původní ráz, a  také vybrat takové ku-

chaře a obsluhu, díky kterým se tu zase 

dobře jí i  pije. Že se to daří, dokládá 
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Z obce

narůstající návštěvnost a  spokojenost 

hostů, ale i výroky odborníků. Od pod-

zimu roku 2021 je restaurace držitelem 

certifi kační značky Czech Specials. 

Dodejme, že Czech Specials je part-

nerským  projektem agentury Czech-

Tourism a Asociace kuchařů a cukrářů 

České republiky, který si klade za cíl 

popularizovat českou kuchyni v  tra-

dičním i moderním pojetí, propagovat 

a podporovat restaurace, které tuto ku-

chyni nabízejí. Značka vypovídá o tom, 

že v takto certifi kovaných restauracích 

jsou hostům poskytovány kvalitní služ-

by a tradiční české pokrmy jsou podá-

vány v odpovídající kvalitě. 

Restauraci U Klimešů je 132 let, a zase 

se tu pořádají tradiční i nové akce spol-

ků, tancovačky, vepřové a  zvěřinové 

hody, i rodinné či jiné oslavy a setkání. 

Slouží k  tomu nejen 60 míst v  lokále 

a 28 míst v zasklené terase, ale další 

v zahrádce pod kaštanem a zcela nově 

27 míst ve zrekonstruovaném salon-

ku. Vše je stručně shrnuto v  ocenění 

Czech Specials: „Díky zdařilé rekon-

strukci je tu stejným dílem zastoupena 

jak její historie, tak obraz současných 

trendů“. 
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Oslavme evropský 
Den sousedů se svými 
sousedy ve Vestci. 
A třeba garážovou 
výprodejí.

Vestec je obec, která se za poslední 

roky velmi rozrostla. K několika domům 

a  podnikům přibyla velká výstavba 

a s tím přišel i nárůst nových obyvatel, 

převáženě mladých rodin. Potkáváme 

se na akcích i při procházkách. Pojďme 

se potkat v sobotu 1. června dopoled-

ne na Dnu sousedů.

V  tento den bychom rádi uspořádali 

garážové výprodeje a  sousedská po-

sezení u kávy aj. 

Jaké další aktivity vymyslíte a připravíte 

pro své sousedy vy, je pak už jen na vás.

Akce bude probíhat od 10 do 13 hodin. 

Život na vesnici je mimo jiné o sousedech. Občas 
potřebujeme s něčím pomoc, občas si jen rádi 
popovídáme se sousedem přes plot našich zahrad, 
či se na sebe usmějeme a pozdravíme se na ulici. 
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Z obce

Jak se zapojit?

Máte doma v  garáži či ve skříních 

věci, které už nepotřebujete, ale 

posloužily by dál? Chcete se jen po-

tkat a  posedět s  kávou u  domu ve 

vašem okolí se sousedy? Stačí se do 

15. května přihlásit s  nabídkou pro-

gramu nebo své garážové výprodeje 

na e-mail kultura@vestec.cz, nebo se 

můžete osobně přihlásit v podatelně 

obce. My pak připravíme mapu jed-

notlivých míst, kde bude Den souse-

dů probíhat. Mapy budou k dispozici 

i v on-line podobě.

Po skončení akce bude možné nepro-

dané věci věnovat na charitativní účely. 

Budeme Vás dále informovat.

Těšíme se na vás na evropském Dnu 

sousedů u nás ve Vestci!
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V BIOCEV Vestec začíná 
mezinárodní projekt na 
výzkum nádorů mozku

Každý rok je na světě diagnostikována 

rakovina mozku přibližně u  240 000 

lidí. Nejsmrtelnější typ, Glioblastoma 

multiforme (GBM), známý také jako „ter-

minátor“, tvoří 14,6 - 16 % všech primár-

ních nádorů mozku a centrální nervové 

soustavy, což z  něj tragicky činí také 

nejčastější nádor.

Současný standard léčby GBM zahr-

nuje chirurgický zákrok a  následnou 

kombinaci radioterapie a  chemotera-

pie. Tyto zákroky představují značnou 

fyzickou a  fi nanční zátěž pro pacienty 

a zdravotnické systémy, přičemž jejich 

léčebný účinek je bohužel omezený. 

Ve skutečnosti jen nepatrně prodlužují 

přežití pacientů přibližně o  15 měsíců, 

přičemž míra přežití pacientů s GBM do 

pěti let od stanovení diagnózy je téměř 

6 %. Tato vysoce neuspokojená lékař-

ská potřeba představuje jednu z nejzá-

važnějších výzev pro moderní onkologii 

a celkový blahobyt světové společnosti.

„Projekt NuCapCure může přinést 

revoluci v  léčbě rakoviny, protože se 

snaží nabídnout léčebné a zároveň ná-

V norském Oslu byl 29. února 2024 ofi ciálně zahájen 
nový výzkumný projekt NuCapCure, zaměřený na vývoj 
inovativních přístupů v léčbě rakoviny mozku. Během 
příštích 54 měsíců obdrží NuCapCure celkem 5,9 mil. 
EUR z programu Pathfi nder Evropské rady pro inovace. 
Konsorcium výzkumných partnerů, vedené Univerzitou 
v Oslu, zahrnuje sedm evropských institucí, včetně 
laboratoří 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v centru 
BIOCEV vedené doc. Milanem Jakubkem.
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Téma

kladově efektivní alternativy pro GBM, 

které budou významným přínosem pro 

pacienty, zdravotnické systémy i celou 

společnost,“  říká Theodossis Theo-

dossiou, koordinátor projektu z  Uni-

verzity v  Oslu.  „S  našimi vybranými 

a odhodlanými partnery můžeme pro-

jekt vést k revoluci v moderní onkologii 

a zasadit rozhodující úder dosud nevy-

léčitelnému onemocnění.“

Nová generace multifunkčních 

léčiv pro nádorovou terapii

Projekt je založen na využití unikátní 

technologie biosyntetizovaných deri-

vátů porfyrinů, jež tvoří novou genera-

ci multifunkčních léčiv pro nádorovou 

terapii. Skupina z 1. LF UK se zaměří na 

inovativní design léčiv, syntézu látek 

a in vivo a in vitro testování.

„Je to pro náš mezinárodní multiobo-

rový tým velký úspěch. Pro ilustraci: 

úspěšnost v grantové soutěži byla jen 

7,4 % (58 z 788 podaných), náš projekt 

dokonce získal plný počet bodů ve 

všech kritériích, což se povedlo pouze 

třem projektům, a byl tak vyhodnocen 

jako jeden z nejlepších. Název našeho 

projektu se dá přeložit do češtiny při-

bližně jako Vývoj inovativní protonové 

a neutronové terapie s vysokou specifi -

tou pro nádorová onemocnění pomocí 

„únosu“ biosyntézy hemu,“ uvedl doc. 

Milan Jakubek.
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Prvním krokem k získání projektu bylo 

vytvoření mezinárodního konsorcia 

a  propojení vědeckých pracovníků 

mezi sebou, zahrnující odbornosti na-

příč vědeckým spektrem od fyziků, 

chemiků, biologů, po lékaře, včetně ně-

kolika excelentních pracovišť s unikát-

ním přístrojovým vybavením. Následně 

po několika diskusích byl vytvořen sa-

motný projekt s cílem vyvinout výrazně 

inovativní protinádorové terapie založe-

né na vysoce rizikovém mezioborovém 

průlomu v oblasti vědy a technologiích.

Unikátní přístup

Spolupráce mezi členy konsorcia pro-

bíhá na základě moderních komunikač-

ních prostředků. Projekt je strukturován 

do navazujících pracovních balíčků 

s defi novanými cíli, na jejichž splnění se 

podílejí členové konsorcia ve vzájemné 

spolupráci po celé Evropě za využití 

svých unikátních infrastruktur, včetně 

Infrastruktury 1. LF UK. Ta se podílí na 

dvou pracovních balíčcích - designu 

a  přípravě biologicky aktivních látek 

pro nádorovou terapii a ověření připra-

vených látek in vivo a in vitro. Tedy od 

studia na buněčných liniích až po zvíře-

cí modely.

Unikátnost přístupu spočívá v  propo-

jení Laboratoře medicinální chemie 

1. LF UK v centru BIOCEV - jedinečné 

platformy pro výzkum a  vývoj léčiv 

a Centra pro pokročilé preklinické zob-

razování (CAPI)   spolu se zapojením 

excelentních vědců napříč Evropou. 

Pro in vivo a  in vitro ověření vzniklo 

ve spolupráci s  Centrem pro pokro-

čilé preklinické zobrazování speciální 

pracoviště s akreditací pro spolupráci 

s  dalším členem konsorcia Centrem 

výzkumu Řež  s.r.o.. Cílem je přinést 

a  ověřit průlomové výsledky a  inova-

ce ve spolupráci s průmyslovým part-

nerem, které umožní nový typ léčby 

a  nový pohled na léčbu nádorových 

onemocnění.

Zdroj a foto: 1. lékařská fakulta UK, BIOCEV
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Příchod jara v mažoretkovém světě neznamená 
nic jiného než začátek soutěžení. Proto jsme i my, 
vestecké mažoretky Sympa, vyrazily na první soutěž 
tohoto roku, a to na Pohár mažoretek Panterek do 
Dolních Beřkovic. 

Vestecké mažoretky 
zazářily na soutěži 
v Dolních Beřkovicích

Blížící se soutěžní sezóna je pro ma-

žoretky obdobím intenzivní přípravy. 

Dívky od nejmladších po nejzkušenější 

společně s trenérkami trávily v posled-

ních týdnech hodiny v tělocvičně a do-

laďovaly 21 choreografi í, na kterých 

pracují od léta minulého roku. Naši sna-

hu, úsilí a originální choreografi e jsme 

jely ukázat 2. března na první soutěžní 

klání tohoto roku, a to již tradičně na ne-
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Sport

postupovou soutěž pořádanou mažo-

retkami Panterkami do Dolních Beřkovic 

na Mělnicku. 

Jako první se na soutěžní ploše před-

stavily naše nejmladší dívky. Svými 

veselými sestavami plnými energie 

a radosti oslnily nejen diváky, ale pře-

devším celou porotu. S  hůlkovými 

sestavami Monster High a  Jahůdky 

vykouzlily úsměvy na tvářích a  byly 

oceněny bronzovými medailemi. Na 

druhou příčku dosáhla sólistka Rozárka 

se svým rychlým a  dynamickým tan-

cem na téma Blesk McQueen. Stejně 

úspěšné byly o něco starší kadetky - ve 

velké konkurenci s  formací baton vy-

tančily třetí místo. Třetí místo poté získa-

la i sólistka Agátka, a v minimixu navíc 

dosáhly na druhou příčku.

Naše starší dívky s  plným nasazením, 

elegancí a precizností zanechaly skvělý 

dojem u všech přítomných. Ve svižných 

portugalských rytmech v  konkurenci 

dvanácti dívek dosáhla na stříbro só-

listka Anička, společně s  ní bral toto 

ocenění i  skaterský minimix juniorek. 

Porotu oslovil i  „Útěk z  divočiny“ naší 

juniorské miniformace, za nějž získaly 

zaslouženou bronzovou medaili.

V konkurenci 21 týmů jsme v součtu vy-

bojovaly a do Vestce přivezly devět me-

dailových umístění, z toho pětkrát jsme 

přebíraly bronzové medaile a čtyřikrát 

stříbrné. Dalších pět sestav se navíc 

umístilo v  nejlepší šestce. Podařilo se 

nám tedy splnit naše očekávání a na-

výšit úspěchy z  loňského roku téměř 

o polovinu.

A  jakým dalším výzvám budou mažo-

retky v nebližší době čelit? Již za měsíc 

nás čeká první postupová soutěž aso-

ciace CMA, a to kvalifi kační kolo v Po-

děbradech, ze kterého bude možné se 

kvalifi kovat na semifi nálové kolo v Čes-

ké Lípě a na mistrovství České republi-

ky. Celý tým tvrdě pracoval a my jsme 

na naše mažoretky moc hrdé. Držíme 

jim palce v dalších jejich soutěžních bo-

jích. 
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Prostor pro:
Miroslava Paška, člena 
zastupitelstva obce
Do Vestce jsem se z Prahy přestěhoval sice až 
v roce 1998, ale od dětství jsem duší Vestečák. 
Pocházím z jednoho z nejstarších rodů obce. Paškovi 
měli statek naproti hospodě U Klimešů, kde nejprve 
hospodařil můj praděda, po jeho smrti prababička. 
Měli tři syny a jedním z nich byl můj děda. 

Ten se ale z Vestce odstěhoval a věno-

val se pohostinství, stejně tak potom 

i můj otec. Já jsem ale v  této rodinné 

tradici nepokračoval, šel jsem svou 

cestou. Vystudoval jsem Střední od-

borné učiliště spojů a  po škole jsem 

se nejprve staral o podnikové telefon-

ní ústředny. Pak mě kamarádi zlákali 

k  mobilním telefonům a  tenkrát jsme 

byli první, kdo v Praze montoval mobil-
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Prostor pro

ní telefony do aut. To bylo ve fi rmě, kte-

rá pracovala pro Eurotel, k němu jsem 

pak přešel a strávil jsem tam deset let. 

Bydleli jsme v Praze, ale děkuji za to, že 

jsem mohl kus dětství trávit ve Vestci. 

Přál jsem si jednou žít právě tady. Mám 

na to ty nejlepší vzpomínky. I přesto, že 

tu tenkrát byla jen obyčejná cesta mezi 

poli, pár baráků k  rybníku, ve kterém 

se koupaly husy a  autobus sem jez-

dil dvakrát denně. Když jsem se sem 

v  roce 1998 nastěhoval, tak jsem se 

vždycky těšil na sobotu, kde se sešla 

skoro celá vesnice a fandilo se místním 

klukům, co tu hráli fotbal. Právě v těch 

letech, někdy po roce 1995 se obec 

začala rozrůstat a postupně se z ní stá-

vala moderní vesnice. Ten, kdo tu byl 

naposledy zhruba před 30 lety, tak by 

to tu nepoznal a divil by se, co všechno 

tady dnes máme. 

I já jsem se zajímal o to, jak se bude Ves-

tec rozvíjet a bavilo mě se zapojovat do 

veřejného života. S Milanem Petrusem, 

Michalem Šímou, Lukášem Jindřichem 

a Milošem Keslem jsme znovu založili 

Sbor dobrovolných hasičů, přidal jsem 

se i k místním myslivcům. V roce 2004 

jsem se stal členem fi nančního výbo-

ru a v  roce 2006 jsem poprvé kandi-

doval ve volbách do zastupitelstva. 

Od roku 2008 do roku 2010 jsem byl 

starostou obce. V  tu dobu například 

fi nišovaly přípravy stavby mateřské 

školy, začínalo se budovat nové spor-

toviště a byl jsem také u toho, když se 

podepisovalo memorandum ohledně 

BIOCEVu. Jsem rád, že jsem byl u tak 

významných událostí. Funkci jsem pře-

bíral jako neuvolněný starosta v polovi-

ně volebního období a nebyla to právě 

lehká doba. Hodně si cením toho, že se 

nám podařilo udělat takzvaně tlustou 

čáru, dokázali jsme se v zastupitelstvu 

dohodnout a  začali jsme konstruktiv-

ně spolupracovat. Přestože jsme měli 

a  máme na některé věci třeba i  jiný 

názor, je důležité, že diskutujeme a ve 

fi nále se shodneme na řešení. Vždyť 

naším společným cílem byl a  je roz-

voj obce a  to, aby Vestec nebyl jen 

„noclehárnou Prahy“, ale aby se tady 

dobře žilo rodinám, dětem i seniorům. 

Troufám si říct, že to se nám i teď daří 
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a nebojím se ohlédnout za těmi 18 lety, 

kdy působím v  zastupitelstvu. Obec 

se hodně posunula, zmodernizovala 

a rozrostla. Sice se už všichni neznáme, 

jako tenkrát, když jsem se do Vestce 

přestěhoval, ale pořád to cítím tak, že 

jsme vesnicí blízko Prahy, kde se dobře 

žije. 
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Jarní akce 
vesteckých 
seniorů

Obohatit si svoji zahrádku o  další sa-

zeničky a  keře, nebo se jen potěšit 

pohledem na rozkvetlé květiny, plá-

nují senioři v pátek 12. dubna. Tak jako 

v minulých letech se chystají navštívit 

v  Letňanech výstavu FOR GARDEN. 

Doprava prostřednictvím MHD. SVS 

dále chystá jednodenní výlety. Ve stře-

du 17. 4. 2024 vyrazí ráno sjednaným 

autobusem do Mníšku pod Brdy a do 

města Dobříš.

Ve středu 22. 5. 2024 bude Zámek 

Žleby a Heřmanův Městec dalším vý-

letním cílem. 

Na období od 2. 6. do 8. 6. 2024 je na-

plánovaný pobytový zájezd v Krkono-

ších.

Pokud se někdo z  přihlášených musí 

z účasti na výletu odhlásit, ať včas na-

hlásí svoji neúčast vedoucí zájezdu.

Senioři
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Barokní památník, který má podobu 

trojbokého kamenného jehlanu, nesl 

i  jiná pojmenování jako U Statue nebo 

U sv. Anny, podle lokality, kde původně 

stála kaplička sv. Anny.

Pozorný čtenář si jistě všimne, že naše 

putování podél Vídeňské ulice a  celé 

vyprávění jsem vlastně přesunula 

z  Vestce do sousední Jesenice, kde 

se z  Vídeňské stala Budějovická uli-

ce. Nicméně trasa této komunikace je 

dlouhá a má i poměrně dlouhou histo-

rii. Na jejím počátku jsou zmínky o pů-

vodní stezce, dále písemné dokumenty 

o poštovní trase mezi Prahou a Vídní, 

které dohledáme např. v Dějinách čes-

kého poštovnictví. 

Památník 
Maxmiliány 
Alsterlové z Astfeldu
Pomník jako kulturní památka ČR se nachází u silnice 
II/603 spojující město Jesenice u Prahy a Horní Jirčany. 
Je nedaleko kruhového objezdu a vedlejší cesty při 
čerpací stanici. Vypíná se naproti cestě, která odbočuje 
z Budějovické ulice do Koutů. 
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Historie obce

A  právě na této spojnici se odehrála 

vlastně první smrtelná dopravní neho-

da v Čechách, kterou připomíná právě 

zmíněný pískovcový jehlan o  celkové 

výšce 7 m. Zakončen je vrcholem, na 

kterém se nachází koule s  kovovým 

křížem. Podstavec je vysoký necelé 

dva metry a  je členěný kazetami. Na 

plochách nárožních volut jsou vytesány 

latinské nápisy a reliéf tragické nehody. 

Ta se odehrála 22. prosince 1706. Toho 

osudného dne se v těchto místech pře-

vrátil kočár tažený dvěma páry koní. 

V  něm seděla dvaatřicetiletá baronka 

Maxmiliána Alsterlová z Astfeldu. Měla 

naspěch. Toho dne měla být dopole-

dne u  soudního jednání o  dědictví na 

Karlově náměstí v Praze. Časová tíseň, 

neustálé barončiny pobídky a  příkazy 

směrem k štolbovi zavinily, že nezvlada-

telnou tragickou jízdu dokončil nějaký 

výmol a zlomená náprava kočáru. 

Existuje řada verzí o  této tragédii. Ze 

záznamu z  brožury „Kolem Jesenice“ 

od Jaromíra Somra jsem se dočetla, 

že paní baronka naposledy nocova-

la na zámku Štiřín a na cestu do Prahy 

se vypravila dosti pozdě. Na Mandavě 

její povoz zdržela setnina vojáků. Přes 

Horní Jirčany projeli ve zběsilém tempu 

a polední zvonění z jirčanského kostela 

zvonilo baronce hranu poslední. 

Tragická událost dala podnět ke stavbě 

památníku. Roku 1707 nechali manžel 

baronky, její syn a zeť na místě tragické 

nehody postavit pomník. Roku 1840 byl 

obelisk opraven pražským arcibisku-

pem Aloisem Josefem Schrenkem.

Na jaře roku 2015 bylo obcí Jesenice 

rozhodnuto o  opravě pomníku. Práce 

byla svěřena restaurátorovi Václavu 

Snížkovi a  dne 15. října 2015 byl slav-

nostně předán obci. Pomník je chráněn 

jako nemovitá  kulturní památka České 

republiky. 

 Blanka Pašková
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